



## 2021年2月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年9月29日

上場会社名 スギホールディングス株式会社  
 コード番号 7649 URL <https://www.sugi-hd.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 榎原 栄一  
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長 (氏名) 笠井 真  
 四半期報告書提出予定日 2020年10月14日 配当支払開始予定日 2020年11月5日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東名

TEL 0562-45-2744

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年2月期第2四半期の連結業績(2020年3月1日～2020年8月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年2月期第2四半期	302,598	14.8	18,507	25.2	19,193	22.5	12,555	20.0
2020年2月期第2四半期	263,701	8.1	14,776	14.8	15,664	16.1	10,461	16.9

(注) 包括利益 2021年2月期第2四半期 13,907百万円 (31.5%) 2020年2月期第2四半期 10,573百万円 (15.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年2月期第2四半期	203.11	
2020年2月期第2四半期	169.24	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年2月期第2四半期	311,173	194,184	62.4	3,141.44
2020年2月期	313,757	182,750	58.2	2,956.46

(参考) 自己資本 2021年2月期第2四半期 194,184百万円 2020年2月期 182,750百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年2月期		40.00		40.00	80.00
2021年2月期		40.00			
2021年2月期(予想)				40.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年2月期の連結業績予想(2020年3月1日～2021年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	600,000	10.7	30,000	0.8	31,500	0.1	20,000	3.8	323.55

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年2月期2Q	63,330,838 株	2020年2月期	63,330,838 株
期末自己株式数	2021年2月期2Q	1,516,988 株	2020年2月期	1,516,887 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年2月期2Q	61,813,861 株	2020年2月期2Q	61,814,010 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(2020年3月1日~2020年8月31日)におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症により世界的に経済活動が停滞し、景気が急速に悪化する状況に陥りました。日本におきましては、緊急事態宣言が解除された後においても、雇用情勢の悪化や消費マインドの回復不振、新型コロナウイルス感染症の患者数が再び増加したことなどが景気動向の減退に追い打ちをかけ、将来の見通しについても極めて不透明な状況が続いております。

ドラッグストア業界におきましては、マスクや消毒用アルコールなどの感染予防商品、食料品や生活用品などの巣ごもり関連商品などの需要が増加した一方、新型コロナウイルス感染症の拡大を背景とした受診抑制の影響による処方せん応需枚数の減少、入国制限によるインバウンド需要の長期低迷など、取り巻く経営環境につきましても予断を許さない状況が継続しております。

このような環境のもと、当社グループは、従業員のマスク着用、レジ及び服薬指導カウンターへの飛沫感染予防フィルターの設定、店舗出入口への消毒用アルコールの常設など感染予防対策を徹底し、地域社会の人々の生活を支える社会インフラとしての役割を担うべく営業活動を継続いたしました。店舗の営業力強化に向けては、創業来の強みであるカウンセリング販売の推進、お客様と店舗をデジタルで結ぶスギ薬局公式アプリやスギサポアプリなどのダウンロード促進、患者様へのサービス充実に向けた相談体制の強化、服薬フォローやオンライン服薬指導など新しいオペレーションの導入・展開準備などに取り組んでまいりました。また、更なる生産性の向上に向け、従業員の働き方や業務の見直しによる人員配置及び労働時間の適正化、各種システムの開発・導入によるコスト低減などにも取り組んでまいりました。

店舗の出退店につきましては、引き続き関東・中部・関西・北陸エリアへの出店に注力し、64店舗の新規出店、11店舗の閉店を実施いたしました。これにより、当第2四半期末における店舗数は1,340店舗(前期末比53店舗増)となりました。

以上の結果、売上高は3,025億98百万円(前年同期比14.8%増、388億97百万円増)、売上総利益は897億90百万円(同15.3%増、119億14百万円増)、販売費及び一般管理費は712億82百万円(同13.0%増、81億83百万円増)、営業利益は185億7百万円(同25.2%増、37億31百万円増)、経常利益は191億93百万円(同22.5%増、35億29百万円増)、これに伴い、親会社株主に帰属する四半期純利益は125億55百万円(同20.0%増、20億93百万円増)となりました。

なお、当社の事業セグメントは単一セグメントですので、セグメント別の記載は省略しております。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産、負債及び純資産の状況)

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ25億84百万円減少し、3,111億73百万円(前連結会計年度末は3,137億57百万円)となりました。これは主に前連結会計年度末が金融機関の休業日であった影響等により現金及び預金が減少した一方で、建物及び構築物、商品、売掛金、差入保証金が増加したこと等によるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ140億18百万円減少し、1,169億89百万円(前連結会計年度末は1,310億7百万円)となりました。これは主に前連結会計年度末が金融機関の休業日であった影響等により買掛金が減少したことに加え、賞与引当金が減少したこと等によるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ114億33百万円増加し、1,941億84百万円(前連結会計年度末は1,827億50百万円)となりました。これは主に利益剰余金、その他有価証券評価差額金が増加したこと等によるものであります。

この結果、自己資本比率は62.4%となりました。

## (キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、前連結会計年度末が金融機関の休業日であった影響等により、前連結会計年度末に比べて175億55百万円減少し、387億91百万円となりました。

各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、9億70百万円(前年同期比97.2%減、340億75百万円減)となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益が187億58百万円、減価償却費が46億54百万円あった一方で、前連結会計年度末が金融機関の休業日であった影響等による仕入債務の減少が120億86百万円、法人税等の支払額が61億11百万円、たな卸資産の増加が43億12百万円あったこと等によるものであります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、158億96百万円(同84.3%増、72億70百万円増)となりました。これは主に、定期預金の払戻による収入が260億円、有価証券の償還による収入が170億円あった一方で、定期預金の預入による支出が290億円、有価証券の取得による支出が170億円、有形固定資産の取得による支出が98億39百万円、無形固定資産の取得による支出が16億97百万円、差入保証金の差入による支出が14億6百万円あったこと等によるものであります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、26億30百万円(同15.8%増、3億58百万円増)となりました。これは主に配当金の支払額が24億72百万円あったこと等によるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年6月23日の「2021年2月期 第1四半期決算短信」で公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年2月29日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	81,347	66,791
売掛金	28,211	29,568
有価証券	10,000	10,000
商品	63,668	67,819
その他	13,669	11,373
貸倒引当金	△13	△6
流動資産合計	196,883	185,547
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	51,994	57,765
その他(純額)	22,282	22,067
有形固定資産合計	74,276	79,832
無形固定資産	3,542	4,587
投資その他の資産		
差入保証金	22,861	24,179
その他	16,216	17,049
貸倒引当金	△23	△23
投資その他の資産合計	39,054	41,205
固定資産合計	116,874	125,625
資産合計	313,757	311,173

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年2月29日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年8月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	82,479	70,403
未払法人税等	5,220	5,244
賞与引当金	1,955	1,396
その他	26,123	23,861
流動負債合計	115,779	100,905
固定負債		
退職給付に係る負債	6,379	6,699
資産除去債務	5,517	5,816
その他	3,330	3,567
固定負債合計	15,228	16,083
負債合計	131,007	116,989
純資産の部		
株主資本		
資本金	15,434	15,434
資本剰余金	24,632	24,632
利益剰余金	151,807	161,890
自己株式	△9,297	△9,297
株主資本合計	182,577	192,659
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	317	1,665
退職給付に係る調整累計額	△144	△140
その他の包括利益累計額合計	172	1,524
純資産合計	182,750	194,184
負債純資産合計	313,757	311,173

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年8月31日)
売上高	263,701	302,598
売上原価	185,825	212,808
売上総利益	77,875	89,790
販売費及び一般管理費	63,098	71,282
営業利益	14,776	18,507
営業外収益		
固定資産受贈益	259	245
受取賃貸料	805	885
その他	581	567
営業外収益合計	1,647	1,698
営業外費用		
賃貸収入原価	551	686
その他	208	326
営業外費用合計	759	1,012
経常利益	15,664	19,193
特別損失		
減損損失	7	434
特別損失合計	7	434
税金等調整前四半期純利益	15,657	18,758
法人税、住民税及び事業税	5,379	6,136
法人税等調整額	△183	67
法人税等合計	5,195	6,203
四半期純利益	10,461	12,555
親会社株主に帰属する四半期純利益	10,461	12,555



(四半期連結包括利益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年8月31日)
四半期純利益	10,461	12,555
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	69	1,347
退職給付に係る調整額	42	4
その他の包括利益合計	111	1,352
四半期包括利益	10,573	13,907
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	10,573	13,907

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年8月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	15,657	18,758
減価償却費	3,876	4,654
減損損失	7	434
賞与引当金の増減額(△は減少)	△105	△559
売上債権の増減額(△は増加)	△4,340	△1,357
たな卸資産の増減額(△は増加)	△1,828	△4,312
仕入債務の増減額(△は減少)	22,409	△12,086
その他	4,317	1,549
小計	39,994	7,081
利息及び配当金の受取額	9	10
利息の支払額	△9	△8
法人税等の支払額	△4,947	△6,111
営業活動によるキャッシュ・フロー	35,046	970
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△30,000	△29,000
定期預金の払戻による収入	28,000	26,000
有価証券の取得による支出	△19,000	△17,000
有価証券の償還による収入	23,000	17,000
有形固定資産の取得による支出	△7,602	△9,839
無形固定資産の取得による支出	△482	△1,697
差入保証金の差入による支出	△2,308	△1,406
その他	△233	46
投資活動によるキャッシュ・フロー	△8,626	△15,896
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
自己株式の取得による支出	△0	△0
配当金の支払額	△2,163	△2,472
その他	△107	△157
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,271	△2,630
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	24,148	△17,555
現金及び現金同等物の期首残高	34,311	56,347
現金及び現金同等物の四半期末残高	58,459	38,791

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。